1

OFÍCIO N.º 0132/2023/DAF/PBPREV

João Pessoa, 05 de julho de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ten. Cel. Guilherme Firpo Dal Ponte

Tenente Coronel do Comando da 3ª Brigada de Cavalaria Mecanizada

EXÉRCITO BRASILEIRO

Bagé/RS

ASSUNTO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022

Excelentíssimo Tenente Coronel,

Paraíba Previdência – PBPREV, autarquia estadual, gestora do

Regime Próprio de Previdência Social dos servidores públicos civis e militares da

Paraíba, vem à presença de Vossa Magnificência, por intermédio de seu Diretor

Administrativo e Financeiro, CONSULTAR acerca da POSSIBILIDADE DE

ADESÃO À ATA N.º 01/2022, conforme planilha abaixo.

Número da ata ATA N.º 01/2022

Procedimento licitatório
Pregão Eletrônico nº 09/2022
Processo nº 64289.006167/2022-00

Item objeto da adesão Agenciamento de Viagens

Unidade a contratar PBPREV – Paraíba Previdência

Item Discriminação

Quant

Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

1

SERVIÇO DE AGENCIAMENTO SOBRE EMISSÃO

DE BILHETES DE PASSAGEM – VOOS

DOMÉSTICOS E INTERNACIONAIS –

ASSESSORIA, COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO

DE BILHETES DE PASSAGENS, ALTERAÇÃO,

CANCELAMENTO, EMISSÃO DE SEGURO

VIAGEM E REEMBOLSO.

70 R$ 0,01 R$ 0,7

2

 REPASSE – VOOS DOMÉSTICOS E

INTERNACIONAIS – VALORES DAS TARIFAS,

TAXAS DE EMBARQUE E OUTRAS TAXAS E

MULTAS DEVIDAS ÀS COMPANHIAS AÉREAS

EM RAZÃO DE EMISSÃO, ALTERAÇÃO,

175000 R$ 1,00 R$ 175.000,00

2

CANCELAMENTO E REEMBOLSO DE BILHETES

DE PASSAGENS NACIONAIS ADQUIRIDAS.

VALOR TOTAL R$ 175.000,70

Local de entrega
Sede da PBprev, situada na Av. Rio Grande do Sul, s/n,
Bairro dos Estados, João Pessoa – PB. CEP: 58.030-020.

Havendo possibilidade de adesão, solicita-se de Vossa Excelência

que autorize o procedimento para adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão
Eletrônico em epígrafe.

Quaisquer esclarecimentos a respeito da presente solicitação de

adesão poderão ser dirigidos ao Setor de Licitação e Contratos da Paraíba
Previdência, PBPREV, por meio de correspondência eletrônica para o e-mail
marciana.confessor@pbprev.pb.gov.br.

Sem mais para o presente momento, renovam-se os protestos de

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

FREDERICO AUGUSTO CAVALCANTI BERNARDO

Diretor Administrativo e Financeiro da PBPREV

Assinado digitalmente por FREDERICO AUGUSTO CAVALCANTI
BERNARDO
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC OAB, OU=31737978000164,
OU=Presencial, OU=Assinatura Tipo A3, OU=ADVOGADO,
CN=FREDERICO AUGUSTO CAVALCANTI BERNARDO
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-07-05 11:54:31
Foxit Reader Versão: 9.1.0

FREDERICO AUGUSTO
CAVALCANTI
BERNARDO

mailto:marciana.confessor@pbprev.pb.gov.br

P
R

V
P

R
C

20
23

00
34

0V
01

Assinado com senha por [PRV28167] [SENHA] MARCIANA BATISTA CONFESSOR em 06/07/2023 -
15:27hs.
Documento Nº: 3104492.23268675-6458 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3104492.23268675-6458

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

PBPREV

19

06/07/2023, 14:23 Zimbra

https://webmail.pb.gov.br/h/printmessage?id=5564&tz=America/Sao_Paulo 1/1

De : Frederico Augusto Cavalcanti Bernardo <frederico@pbprev.pb.gov.br>
Assunto : Fwd: [SIASGnet-AtaSRP] Solicitação de Adesão Autorizada para a Ata

do(a) Pregão Eletrônico 160364-00009/2022
Para : Marciana Batista Confessor <marciana.confessor@pbprev.pb.gov.br>

Zimbra marciana.confessor@pbprev.pb.gov.br

Fwd: [SIASGnet-AtaSRP] Solicitação de Adesão Autorizada para a Ata do(a) Pregão Eletrônico
160364-00009/2022

qui, 06 de jul de 2023 14:19

----- Mensagem encaminhada -----
De: siasgnet-atasrp@planejamento.gov.br
Para: "Frederico Augusto Cavalcanti Bernardo" <frederico@pbprev.pb.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 6 de julho de 2023 14:01:16
Assunto: [SIASGnet-AtaSRP] Solicitação de Adesão Autorizada para a Ata do(a) Pregão
Eletrônico 160364-00009/2022

Prezado Gestor,

O Gestor da Ata do(a) Pregão Eletrônico 160364-00009/2022 autorizou a adesão para o item
Nº 1 da solicitação de adesão 927378-00001/2023.

Esta mensagem foi gerada automaticamente pelo sistema SIASGnet e não deve ser respondida.

P
R

V
P

R
C

20
23

00
34

0V
01

Assinado com senha por [PRV28167] [SENHA] MARCIANA BATISTA CONFESSOR em 06/07/2023 -
15:27hs.
Documento Nº: 3104492.23269010-292 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3104492.23269010-292

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

PBPREV

20

06/07/2023, 14:34 Zimbra

https://webmail.pb.gov.br/h/printmessage?id=5565&tz=America/Sao_Paulo 1/1

De : Frederico Augusto Cavalcanti Bernardo <frederico@pbprev.pb.gov.br>
Assunto : Fwd: [SIASGnet-AtaSRP] Solicitação de Adesão Autorizada para a Ata

do(a) Pregão Eletrônico 160364-00009/2022
Para : Marciana Batista Confessor <marciana.confessor@pbprev.pb.gov.br>

Zimbra marciana.confessor@pbprev.pb.gov.br

Fwd: [SIASGnet-AtaSRP] Solicitação de Adesão Autorizada para a Ata do(a) Pregão Eletrônico
160364-00009/2022

qui, 06 de jul de 2023 14:34

----- Mensagem encaminhada -----
De: siasgnet-atasrp@planejamento.gov.br
Para: "Frederico Augusto Cavalcanti Bernardo" <frederico@pbprev.pb.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 6 de julho de 2023 14:01:30
Assunto: [SIASGnet-AtaSRP] Solicitação de Adesão Autorizada para a Ata do(a) Pregão
Eletrônico 160364-00009/2022

Prezado Gestor,

O Gestor da Ata do(a) Pregão Eletrônico 160364-00009/2022 autorizou a adesão para o item
Nº 2 da solicitação de adesão 927378-00001/2023.

Esta mensagem foi gerada automaticamente pelo sistema SIASGnet e não deve ser respondida.

P
R

V
P

R
C

20
23

00
34

0V
01

Assinado com senha por [PRV28167] [SENHA] MARCIANA BATISTA CONFESSOR em 06/07/2023 -
15:27hs.
Documento Nº: 3104492.23269311-3176 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3104492.23269311-3176

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

PBPREV

21

06/07/2023, 14:18 SIASGnet-ATASRP - Solicitação de Adesão

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/secure/manterSolicitacaoAdesao.do?method=iniciar&solicitacaoAdesao.codigoSolicitacaoAdesa… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Solicitação de Adesão 06/07/2023 14:18:21

Licitação

Órgão UASG Gerenciadora
52121 - COMANDO DO EXERCITO 160364 - COMANDO 3 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/RS

Modalidade de Licitação Modo de Disputa Nº da Licitação Nº da IRP Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
Pregão Eletrônico Aberto/Fechado 00009/2022 00012/2022 64289006167202200 Sim Não

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio

Filtro

Nº do Item Descrição do Item Fornecedor

Pesquisar  Limpar

2  adesão(ões) solicitada(s)

Item Fornecedor Adesão Quantidade
Solicitada Situação Ação

3719 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência

1 3285 UNIDADE 07/12/2023 0 7472

26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS
EIRELI
 Quantidade Homologada Valor Unitário
1º 3285 R$ 0,0100

0 70 70 Aceita

25828 - Contratação de Passagem Aérea Junto a Companhia
Credenciada
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência

2 236000 UNIDADE 07/12/2023 0 738864

26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS
EIRELI
 Quantidade Homologada Valor Unitário
1º 236000 R$ 1,0000

0 175000 175000 Aceita

Solicitação Itens Ocorrências

2 registros encontrados, exibindo todos os registros.

P
R

V
P

R
C

20
23

00
34

0V
01

Assinado com senha por [PRV28167] [SENHA] MARCIANA BATISTA CONFESSOR em 06/07/2023 -
15:27hs.
Documento Nº: 3104492.23269417-4143 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3104492.23269417-4143

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

PBPREV

22

06/07/2023, 14:20 SIASGnet-ATASRP - Solicitação de Adesão

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/secure/manterSolicitacaoAdesao.do?method=iniciar&solicitacaoAdesao.codigoSolicitacaoAdesa… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Solicitação de Adesão 06/07/2023 14:19:59

Licitação

Órgão UASG Gerenciadora
52121 - COMANDO DO EXERCITO 160364 - COMANDO 3 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/RS

Modalidade de Licitação Modo de Disputa Nº da Licitação Nº da IRP Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
Pregão Eletrônico Aberto/Fechado 00009/2022 00012/2022 64289006167202200 Sim Não

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio

Filtro

Nº do Item Descrição do Item Fornecedor

Pesquisar  Limpar

2  adesão(ões) solicitada(s)

Item Fornecedor Adesão Quantidade
Solicitada Situação Ação

3719 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência

1 3285 UNIDADE 07/12/2023 0 7472

26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS
EIRELI
 Quantidade Homologada Valor Unitário
1º 3285 R$ 0,0100

0 70 70 Aceita

25828 - Contratação de Passagem Aérea Junto a Companhia
Credenciada
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência

2 236000 UNIDADE 07/12/2023 0 738864

26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS
EIRELI
 Quantidade Homologada Valor Unitário
1º 236000 R$ 1,0000

0 175000 175000 Aceita

Solicitação Itens Ocorrências

2 registros encontrados, exibindo todos os registros.

Visualizar Adesão

Dados da Adesão
Nº do Item Descrição do Item Unidade de Fornecimento

1 3719 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens UNIDADE
Fornecedor Classificação
26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS EIRELI 1º

Quantidade Homologada Valor Homologado Marca do Material
3285 R$ 0,0100

Situação da Adesão Vigência da Ata
Aceita 07/12/2022   a  07/12/2023

Dados da Análise
Responsável pela Análise E-mail
094.519.407-23 - DIEGO CAXIAS DO COUTO pregoes@3bdacmec.eb.mil.br

Ocorrências
Data/Hora Motivo

06/07/2023 12:52 Adesão enviada para análise.
06/07/2023 13:58 Adesão aceita pelo gestor.

P
R

V
P

R
C

20
23

00
34

0V
01

Assinado com senha por [PRV28167] [SENHA] MARCIANA BATISTA CONFESSOR em 06/07/2023 -
15:27hs.
Documento Nº: 3104492.23269507-5073 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3104492.23269507-5073

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

PBPREV

23

06/07/2023, 14:20 SIASGnet-ATASRP - Solicitação de Adesão

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/secure/manterSolicitacaoAdesao.do?method=iniciar&solicitacaoAdesao.codigoSolicitacaoAdesa… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Solicitação de Adesão 06/07/2023 14:20:36

Licitação

Órgão UASG Gerenciadora
52121 - COMANDO DO EXERCITO 160364 - COMANDO 3 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/RS

Modalidade de Licitação Modo de Disputa Nº da Licitação Nº da IRP Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
Pregão Eletrônico Aberto/Fechado 00009/2022 00012/2022 64289006167202200 Sim Não

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio

Filtro

Nº do Item Descrição do Item Fornecedor

Pesquisar  Limpar

2  adesão(ões) solicitada(s)

Item Fornecedor Adesão Quantidade
Solicitada Situação Ação

3719 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência

1 3285 UNIDADE 07/12/2023 0 7472

26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS
EIRELI
 Quantidade Homologada Valor Unitário
1º 3285 R$ 0,0100

0 70 70 Aceita

25828 - Contratação de Passagem Aérea Junto a Companhia
Credenciada
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência

2 236000 UNIDADE 07/12/2023 0 738864

26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS
EIRELI
 Quantidade Homologada Valor Unitário
1º 236000 R$ 1,0000

0 175000 175000 Aceita

Solicitação Itens Ocorrências

2 registros encontrados, exibindo todos os registros.

Visualizar Adesão

Dados da Adesão
Nº do Item Descrição do Item Unidade de Fornecimento

2 25828 - Contratação de Passagem Aérea Junto a Companhia Credenciada UNIDADE
Fornecedor Classificação
26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS EIRELI 1º

Quantidade Homologada Valor Homologado Marca do Material
236000 R$ 1,0000

Situação da Adesão Vigência da Ata
Aceita 07/12/2022   a  07/12/2023

Dados da Análise
Responsável pela Análise E-mail
094.519.407-23 - DIEGO CAXIAS DO COUTO pregoes@3bdacmec.eb.mil.br

Ocorrências
Data/Hora Motivo

06/07/2023 12:52 Adesão enviada para análise.
06/07/2023 13:58 Adesão aceita pelo gestor.

P
R

V
P

R
C

20
23

00
34

0V
01

Assinado com senha por [PRV28167] [SENHA] MARCIANA BATISTA CONFESSOR em 06/07/2023 -
15:27hs.
Documento Nº: 3104492.23269523-5131 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3104492.23269523-5131

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

PBPREV

24

06/07/2023, 14:21 SIASGnet-ATASRP - Solicitação de Adesão

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/secure/manterSolicitacaoAdesao.do?method=iniciar&solicitacaoAdesao.codigoSolicitacaoAdesa… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Solicitação de Adesão 06/07/2023 14:21:40

Licitação

Órgão UASG Gerenciadora
52121 - COMANDO DO EXERCITO 160364 - COMANDO 3 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/RS

Modalidade de Licitação Modo de Disputa Nº da Licitação Nº da IRP Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
Pregão Eletrônico Aberto/Fechado 00009/2022 00012/2022 64289006167202200 Sim Não

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio

Ocorrências
Data/Hora Motivo CPF do Responsável

06/07/2023 12:51 Solicitada adesão para o fornecedor 26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS EIRELI para o item 1 com a quantidade 70. 069.753.154-69
06/07/2023 12:51 Solicitada adesão para o fornecedor 26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS EIRELI para o item 2 com a quantidade 175.000. 069.753.154-69
06/07/2023 12:52 Solicitação enviada para análise. 069.753.154-69
06/07/2023 13:57 Iniciada a análise da solicitação. 094.519.407-23
06/07/2023 13:58 Solicitação concluída. 094.519.407-23

Solicitação Itens Ocorrências

P
R

V
P

R
C

20
23

00
34

0V
01

Assinado com senha por [PRV28167] [SENHA] MARCIANA BATISTA CONFESSOR em 06/07/2023 -
15:27hs.
Documento Nº: 3104492.23269552-5223 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3104492.23269552-5223

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

PBPREV

25